Inicialmente, a fim de instruir o feito, foram anexadas aos autos as seguintes 

documentações: 

i) O Documento de Formalização de Demanda (DFD) nº 0361/2025, 

oriundo de solicitação da Secretaria de Editoração e Publicação – 

SEGRAF (doc. nº 00100.150002/2025-87); 

ii) Solicitação de Contratação nº 2046, com o valor de R$ 103.265,60 

(cento e três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta 

centavos) autorizado pelo Comitê de Contratações, a versão 

preliminar do Mapa de Risco e a informação de dispensa do Estudo 

Técnico Preliminar para pelo Comitê de Contratações com base no § 

2° do art. 3° do Anexo II do ADG n° 14/2022 (doc.

[...]

iv) Aprovação da Solicitação de Contratação n° 2046 pelo Comitê de 

Contratações (doc. nº 00100.150005/2025-11); 

v) Primeira versão do Termo de Referência (doc. nº 

00100.153875/2025-41); 

vi) Proposta comercial, emitida em 13/08/2025 e válida por sessenta 

dias, no valor de R$ 103.265,60 (cento e três mil duzentos e sessenta 

e cinco reais e sessenta centavos) para a utilização de 80 metros 

quadrados (doc. no 00100.153875/2025-41-1); 

vii) Declaração emitida pela empresa CÂMARA RIO-GRANDENSE DO 

LIVRO, na qual a empresa informa que é a única responsável pela 

realização da 71ª Feira do Livro de Porto Alegre, podendo assinar